報道関係各位

2025 年 4月 7日

中日本高速道路株式会社 岐阜保全・サービスセンター

岐阜大学

《お知らせ》

ＮＥＸＣＯ中日本 岐阜保全・サービスセンター（岐阜県各務原市、所長・中根
な か ね

 俊
とし

明
あき

）と岐阜大学（岐

阜市、学長・吉田
よ し だ

 和弘
かずひろ

）は、河川環境楽園オアシスパークで、春の全国交通安全運動にあわせて子ども

も大人も楽しめる交通安全キャンペーン「解く！知る！もっと身近に高速道路！」を下記のとおり開催

します。ぜひご取材いただきますようお願いいたします。

 このイベントは、高速道路と地域との関わりのなかで生じている課題の解決策として、岐阜大学地域

連携推進本部地域協学センター次世代地域リーダー育成プログラム地域リーダーコースの学生が、産学

連携により企画したものです。参加者は、高速道路沿線地域の魅力を発信するためのクイズに挑戦でき

ます。

また、このイベントにかかるアンケートにご回答いたいただい方に抽選で、本学生が高速道路沿線地域

で見つけた商材に交通安全啓発メッセージを添えたグッズを配布することにより、高速道路での交通安

全啓発と高速道路沿線地域の魅力発信を同時におこなうものです。その結果、高速道路と地域がより近

い存在となることを目的としたものです。

1． 開催日時

4 月 12 日（土）10時 00 分～12 時 00 分

2． 開催場所

河川環境楽園オアシスパーク（ひだまりホール）

※別添案内図参照

住所：岐阜県各務原市川島笠田町１５６４－１

3． 実施機関

岐阜大学地域連携推進本部地域協学センター

中日本高速道路株式会社 岐阜保全・サービスセンター

4. イベントプログラム

河川環境楽園オアシスパークにご来園いただいたお客さまにご参加いただくことができます。

(1) 高速道路沿線地域の魅力発信

  岐阜大学生が自ら体験（体感）した内容を動画で紹介するとともに沿線地域の魅力発信クイズを行

います。このクイズ正解者に高速道路での運転において、気をつけていただくポイントをクイズ形式に

した「下敷き」を配布します。

オアシスパークで子どもも大人も楽しめる交通安全キャンペーンを開催します

～産学連携により地域の課題解決策として岐阜大学生が企画しました～

竹カトラリー 紙せっけん

（2）地域の魅力発信商材の抽選配布

 今回のイベントにかかるアンケートにご回答いただいた方に抽選で岐阜大学生が高速道路沿線で見つ

けた商材を活用した下記グッズを配布させていただきます。

 ① 竹カトラリー（100 個）

 当社と美濃加茂市との SDGs 連携協力協定に基づき E41 東海北陸自動車道長良川サービスエリアで

実施した防草対策「竹パウダーソイル施工」といった当社の地域貢献活動と同市の活動を多くの方に

知っていただく目的として交通安全啓発メッセージが入った「竹カトラリー」を抽選で配布します。

 ② 紙せっけん（150 個）

  岐阜大学生がこの地域の魅力等を取り入れたパッケージデザインした E41 東海北陸自動車道沿線の

特産物である美濃和紙を使用した「紙せっけん」を配布することにより、多くの方に高速道路沿線地

域の魅力を発信することを目的に行います。

③ みちまるくんのキラキラシール（参加者全員）

  高速道路の交通安全クイズにご解答いただいた方全員に当社キャラクター「みちまるくん」がデザ

インされたシールを配布します。

 ④ 交通安全啓発メッセージ

  抽選で配布する①、②のいずれにも岐阜大学生が考えた交通安全啓発メッセージが添えられており、

高速道路沿線地域の魅力発信とともに交通安全啓発を同時に行います。

(3) その他

  JAF シートベルト効果体験車の出展。警察パトロールカー、道路パトロールカーや当社キャラクター

「みちまるくん」との写真撮影が行えます。

また、同日には、岐阜県警察本部交通部高速道路警察隊と交通安全キャンペーンを行います。

5. 取材をご希望される場合

 4 月 11 日（金）12時までに、別添「取材申込書」にご記入のうえ、ＦＡＸもしくはＥメールでお申し

込みください。

（1） 集合時間：4月 12日（土）9:45

     ※12:20 ごろ解散予定

（2） 集合場所：河川環境楽園オアシスパーク ひだまりホール

6. イベントの目的

 このイベントは、高速道路と地域との関わりのなかで生じている課題の解決策として、岐阜大学地域

連携推進本部地域協学センター次世代地域リーダー育成プログラム地域リーダーコースの学生が、産学

連携により企画したものです。企画では、子どもも大人も楽しめる交通安全キャンペーン「解く！知る！

もっと身近に高速道路！」を開催し、同学生が見つけた高速道路沿線地域の商材に交通安全メッセージ

を添えて配布することにより、高速道路の交通安全啓発と高速道路沿線地域の魅力発信を同時におこな

うものです。その結果、高速道路と地域がより近い存在になることを目的としたものです。

 なお、このイベントの開催は、「地域リテラシー」を備え、地域で実践的に活躍し、地域の中でリーダ

ーシップを発揮する人材となることを目指す学生 5名が、前述の課題解決策として企画したものです。

 また、ＮＥＸＣＯ中日本は、岐阜大学が実施する教育プログラム「次世代地域リーダープログラム」（以

下「この事業」という。）の推進に協力し、連携活動を行っています。この事業の実施にあたって、当社

では高速道路をフィールドとして学生に提供をしています。今年度は、課題として高速道路での交通安

全啓発をおこなうため、高速道路沿線地域の魅力発信方法として地域の観光情報や特産品等の活用につ

いて提示し、その課題解決として、学生が本企画を立案し、このイベントを河川環境楽園オアシスパーク

において開催するものであります。今後も岐阜大学が進めるこの事業に協力し、次世代地域リーダーの

協働育成の支援ならびに地域社会への貢献を行っていきます。

同時配布先

（資料配布）
岐阜県政記者クラブ

お問い合わせ先

（マスコミ専用）

【イベントに関すること】

岐阜大学 地域連携推進本部 地域協学センター（担当：伊藤）

TEL.058-293-3880（代表）平日 9:00～17:00

FAX.058-293-3881

【高速道路に関すること】

中日本高速道路株式会社 岐阜保全・サービスセンター

TEL.058-382-1271（代表）平日 9:00～17:30

FAX.058-382-6483

別添

案内図

■オアシスパーク園内マップ

■オアシスパークアクセスマップ

集合場所：ひだまりホール

集合日時：4月 12 日（土）9:45

中日本高速道路株式会社 岐阜保全・サービスセンター 行

FAX 番号：058-382-6483

E-mail：gifu-event@c-nexco.co.jp

取材申込書

子どもも大人も楽しめる交通安全キャンペーン

FAX 送信期限 ： 4 月 11 日（金） 12 時

貴社名

ご所属

代表者

お名前
 他    名

代表者

連絡先

ＴＥＬ

E-mail

当日連絡が取れる番号（携帯）

※注意事項 ： 報道関係者であることがわかるよう腕章または名札の着用をお願いします。

FAX 送信表